
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 173 del 30/12/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 dicembre 2013, n. 2327
 
Direttiva Quadro 2008/56/CE “Marine Strategy” - Individuazione dei Soggetti attuatori delle attività ed
approvazione dei relativi schemi di Convenzione.
 
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale, on. Nichi Vendola, sulla base dell’istruttoria operata dal funzionario
istruttore, confermata dalla Dirigente del Servizio Tutela delle Acque dott.ssa Maria Antonia Iannarelli,
riferisce quanto segue.
 
PREMESSO che:
- la Regione Puglia, per attuare la Direttiva Quadro 2008/56/CE recepita nell’ordinamento italiano con
Decreto Legislativo n.190del 13 ottobre 2010, in data 18 dicembre 2012 ha sottoscritto il Protocollo
d’Intesa tra il Ministero e le Regioni costiere partecipanti alla Sottoregione Mare Adriatico, la cui bozza
unitamente all’allegato tecnico, era stata approvata dalla Giunta Regionale con propria Deliberazione
n.2805 del 14 dicembre 2012;
- in attuazione del suddetto Protocollo la Regione Puglia è chiamata a svolgere attività d’indagine
integrative volte ad approfondire alcuni aspetti dello stato ambientale non solo della Sottoregione Mar
Adriatico ma anche di quella del Mar Jonio, per le quali il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare (MATTM) con proprio Decreto n. 50512 del 19.12.2012 PNM-VI ha messo a
disposizione € 720.000,00 a fronte dei 2.250.000,00 Euro complessivamente impegnati per l’intera
sottoregione Mar Adriatico;
- in particolare, l’allegato tecnico al protocollo d’intesa, individua le seguenti tematiche che la Regione
dovrà sviluppare nel tratto di mare di propria competenza, nonché le relative quote di finanziamento
utilizzabile:
 
________________________
 a) a1) rifiuti a marini/spiaggiati/ € 550.000
 microplastiche;
 a2) distribuzione ed estensione
 degli habitat sia bentonici che
 pelagici;
________________________
b) aspetti socio-economici dell’uti- € 120.000
 lizzo dell’ambiente marino
 e dei costi del suo degrado
________________________
 

1



cui si aggiunge la quota per la attività regionale:
________________________
c) quota fissa per coordinamento € 50.000
________________________
 
per l’importo complessivo di € 720.000;
 
- tale importo complessivo sarà trasferito alla Regione con le seguenti modalità:
- 50% alla definizione delle metodologie e delle procedure da adottare per sviluppare le tematiche
concordate e per il coordinamento delle relative risultanze a livello di Sottoregione, come previsto
dall’Allegato Tecnico al Protocollo;
- 30% alla conclusione della seconda fase;
- 20% alla conclusione di tutte le attività previa valutazione finale e complessiva ad opera del Ministero”;
- il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione Generale per la Protezione
della Natura e del Mare ha provveduto, a sensi dell’art. 8 del Protocollo d’intesa, a trasferire alla
Regione Puglia l’importo di Euro 360.000,00 che è stato introitato nel bilancio regionale sul capitolo
appositamente istituito;
- a seguito della sottoscrizione del Protocollo d’Intesa di che trattasi, è stata avviata una intensa attività
di confronto tra il MATTM - Autorità competente per il coordinamento delle attività relative all’attuazione
della Strategia Marina - e le Regioni costiere, attraverso numerosi tavoli tecnici e videoconferenze, che
ha portato alla definizione di singoli “Protocolli operativi di dettaglio” ed in particolare, per la sottoregione
Mar Adriatico e quindi per la Puglia al:
a. Protocollo operativo relativo alle tematiche “rifiuti marini” e “distribuzione ed estensione degli habitat
bentonici e pelagici” approvato in sede di Cabina di Regia del 15 maggio 2013, le cui “Metodologie
analitiche di riferimento” sono state approvate in sede di Cabina di Regia del 25 settembre 2013;
b. Protocollo operativo relativo alla tematica “aspetti socio-economici” approvato in sede di Cabina di
Regia il 9 luglio 2013;
- nei suddetti protocolli operativi vengono definiti i dettagli tecnici delle attività da svolgere in relazione ad
ogni tematica di approfondimento e, in particolare, con riferimento alla distribuzione ed estensione degli
Habitat bentonici viene precisato che l’attività a farsi consiste nell’integrazione dello studio esistente
“BIOMAP - BIOcostruzioni MArine in Puglia”, limitato alle Aree Marine Protette (AMP) e ai Siti di
Interesse Comunitario (SIC), dei cui risultati ci si avvarrà a titolo gratuito in quanto già finanziato dalla
Regione Puglia, nell’ambito del PO FESR 20072013 Asse IV - Linea d’intervento 4.4;
- con nota Prot. 0048619/PNM del 7 novembre 2013, acquisita via email e per il tramite della Regione
Capofila - Emilia Romagna in data 21 novembre 2013, il Ministero dell’Ambiente ha comunicato la
rimodulazione della tempistica riguardante le attività previste dal Protocollo d’intesa.
 
CONSIDERATO che:
- le attività di indagine integrative previste all’interno dei “Protocolli operativi di dettaglio” sono
estremamente complesse e necessitano di competenze di elevato livello tecnicoscientifico specifico, che
vanno ben al di là di quelle assegnate al Servizio Regionale di Tutela delle Acque;
- con propria Determina n.23 del 30 ottobre 2013 il Direttore dell’Area di coordinamento Politiche per la
Riqualificazione, la Tutela, la Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione delle Opere Pubbliche, in
attuazione della DGR 1982 del 22 ottobre 2013 “Patto di stabilità interno per l’anno 2013 -
Provvedimenti” ha assegnato al Servizio Tutela delle Acque € 720.000,00 in termini di competenza per
l’attuazione delle attività di che trattasi;
- allo stato attuale, possono pertanto essere attivate le procedure per l’individuazione dei Soggetti a cui
affidare le attività di cui ai succitati protocolli.
 

2



RILEVATO che:
- l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione dell’Ambiente (ARPA Puglia)
- è Organo Tecnico della Regione Puglia istituito e disciplinato con L.R. n. 6/99 e dei compiti
istituzionalmente ad essa attribuiti;
- è stata individuata, con DGR 2903/2012, quale organismo di supporto tecnico scientifico al Servizio
Tutela delle Acque per l’attuazione delle attività di cui alla Marine Strategy;
- possiede specifiche competenze in materia di risorse naturali e salvaguardia degli ecosistemi,
biodiversità, aree naturali protette, biologia marina e tutela delle coste, desertificazione, assetto
idrogeologico e del territorio, servizi meteo e microclimatici, nonché esperienza nella gestione dei format
dei reporting sheets elaborati dalla Commissione Europea, in qualità di Punto Focale Regionale (PFR);
- l’Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES)
- è l’Istituto di cui la Regione Puglia è Socio fondatore e si avvale “per la promozione e la realizzazione
di attività di studio, ricerca, programmazione e accrescimento professionale della pubblica
amministrazione in materia di sviluppo sociale ed economico” (L.R. 12 gennaio 2005, n. 1 Titolo I, Capo
V, art. 57, 1° comma);
- ha ottenuto dalla Commissione Europea il riconoscimento quale “organismo inhouse” (giusta nota della
Commissione Europea - DG Occupazione, Affari Sociali e Inclusione ARES n.1173890 del 5 ottobre
2012);
- svolge attività di studio e ricerca sulla struttura economica, sociale e territoriale della Puglia, sulle sue
trasformazioni, sugli andamenti dello sviluppo, sugli assetti istituzionali, gli strumenti e le politiche di
intervento e possiede specifiche competenze sulle tematiche dell’analisi sociale ed economica delle
risorse idriche e degli studi propedeutici per i piani di bacino.
 
VISTO:
- la proposta tecnicoeconomica presentata dall’Arpa Puglia con nota n.31900 del 30 maggio 2013
acquisita gli atti del competente Servizio Regionale con Prot. AOO_075/2759 dell’11 giugno 2013,
relativa alle tematiche “rifiuti marini” e “distribuzione ed estensione degli habitat bentonici e pelagici”;
- la proposta tecnicoeconomica integrativa presentata dall’Arpa Puglia ed acquisita gli atti del
competente Servizio Regionale con Prot. AOO_075/5333 del 25 novembre 2013, relativa alla tematica
“distribuzione ed estensione degli habitat bentonici”, ad integrazione dello studio esistente “BIOMAP -
BIOcostruzioni MArine in Puglia”, già finanziato dalla Regione Puglia, nell’ambito del PO FESR
20072013 Asse IV - Linea d’intervento 4.4;
- la proposta tecnicoeconomica presentata dall’IPRES con nota n.1008/13 del 12 novembre 2013
acquisita gli atti del competente Servizio Regionale con Prot. AOO_075/5312 del 22 novembre 2013,
relativa alla tematica,”aspetti socioeconomici”.
 
RITENUTO pertanto che sia possibile fare ricorso all’affidamento dell’esecuzione delle seguenti attività
così come descritte nei Protocolli operativi di dettaglio:
a. Attività di cui al Protocollo operativo relativo alle tematiche “rifiuti marini” e “distribuzione ed
estensione degli habitat bentonici e pelagici”, finanziate per l’importo di € 550.000,00 (Euro
cinquecentocinquantamila) all’ARPA Puglia;
b. Attività di cui al Protocollo operativo relativo alla tematica “aspetti socioeconomici”, finanziate per
l’importo di € 120.000,00 (Euro centoventimila) all’ IPRES.
 
DATO ATTO che le attività di cui ai suddetti Protocolli operativi dovranno terminare entro il 15 aprile
2014 per quanto attiene la valutazione critica delle attività svolte ed il 15 maggio 2014 per la restituzione
definitiva dei dati di dettaglio delle attività svolte per il successivo invio al MATTM.
 
Al fine di regolare la realizzazione delle attività in oggetto, si sottopongono all’approvazione della Giunta

3



Regionale gli schemi di convenzione tra la Regione Puglia ed i soggetti affidatari, allegati al presente
provvedimento:
a. CONVENZIONE RELATIVA ALLA STRATEGIA MARINA - D.LGS 190/2010. ATTUAZIONE
ATTIVITÀ RICHIESTE NEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE E LA REGIONE PUGLIA. Tematiche “rifiuti marini” e
“distribuzione ed estensione degli habitat bentonici e pelagici” (allegato 1) unitamente al relativo allegato
tecnico-operativo (allegato 1A);
b. CONVENZIONE RELATIVA ALLA STRATEGIA MARINA - D.LGS 190/2010. ATTUAZIONE
ATTIVITÀ RICHIESTE NEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE E LA REGIONE PUGLIA. Tematica “aspetti socioeconomici”
(allegato 2) unitamente al relativo allegato tecnicooperativo (allegato 2A).
 
Tutto ciò premesso e considerato, si sottopone alle determinazioni della Giunta Regionale.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI E
MODIFICAZIONI
La presente deliberazione costituisce attuazione della Direttiva Quadro 2008/56/CE (Marine Strategy)
recepita nell’ordinamento italiano con il D.Lgs.190/2010.
La spesa complessiva è pari a € 720.000,00 (Euro settecentoventimila/00) e trova copertura sul nuovo
capitolo 621020 (U.P.B. 9.4.1) istituito con DGR n.1913/2013 per consentire l’accreditamento delle
somme impegnate dal MATTM con Decreto n. 50512 del 19.12.2012 PNM-VI.
Al relativo impegno provvederà il Dirigente del Servizio Tutela delle Acque con proprio Atto Dirigenziale
da assumersi entro il corrente esercizio finanziario sul bilancio regionale vincolato 2013.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lettera a) e d) della L.R. n. 7/1997 che detta “norme in materia di organizzazione
dell’Amministrazione Regionale”.
 
Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione del Presidente;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
“Tutela delle Acque”, che ne attestala conformità alla legislazione vigente;
A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
1. DI PRENDERE ATTO di quanto indicato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. DI AVVALERSI, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente
riportate:
a) dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione dell’Ambiente (ARPA Puglia) affidando alla
stessa la realizzazione delle attività relative a “Strategia Marina - D.Lgs 190/2010. Attuazione attività
richieste nel Protocollo di Intesa tra Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la

4



Regione Puglia”, relativamente alle tematiche “rifiuti marini” e “distribuzione ed estensione degli habitat
bentonici e pelagici”;
b) dell’Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) affidando alla stessa la realizzazione
delle attività relative a “Strategia Marina - D.Lgs 190/2010. Attuazione attività richieste nel Protocollo di
Intesa tra Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Puglia”,
relativamente alla tematica “aspetti socioeconomici”;
 
3. DI ASSEGNARE conseguentemente:
a) all’ARPA Puglia un finanziamento di € 550.000,00 (Euro cinquecentocinquantamila/00), a copertura
delle spese rendicontabili che verranno sostenute;
b) all’IPRES un finanziamento di € 120.000,00 (Euro centoventimila/00), a copertura delle spese
rendicontabili che verranno sostenute;
 
4. DI APPROVARE i rispettivi schemi di convenzione allegati al presente provvedimento:
a) CONVENZIONE RELATIVA ALLA STRATEGIA MARINA - D.LGS 190/2010. ATTUAZIONE
ATTIVITÀ RICHIESTE NEL PROTOCOLLO DI INTESA TRA MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE E LA REGIONE PUGLIA. Tematiche “rifiuti marini” e
“distribuzione ed estensione degli habitat bentonici e pelagici” (allegato 1) unitamente al relativo allegato
tecnico operativo (allegato 1A);
b) CONVENZIONE RELATIVA ALLA STRATEGIA MARINA - D.LGS 190/2010. ATTUAZIONE
ATTIVITÀ RICHIESTE NEL PROTOCOLLO DI INTESA TRA MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE E LA REGIONE PUGLIA. Tematica “aspetti socioeconomici”
(allegato 2) unitamente al relativo allegato tecnicooperativo (allegato 2A).
 
5. DI STABILIRE che alla sottoscrizione delle convenzioni di cui al punto precedente provvederà il
Dirigente del Servizio Tutela delle Acque pro-tempore, in rappresentanza della Regione, ai sensi della
normativa vigente;
 
6. DI STABILIRE altresì che, al fine di assicurare il rispetto delle tempistiche di cui al Protocollo d’intesa,
le attività avranno inizio dalla data di notifica della presente deliberazione ai soggetti affidatari individuati
al precedente punto 2);
 
7. DI DARE ATTO che la somma di € 50.000,00 (Euro cinquantamila/00) sarà a disposizione della
Regione Puglia per il coordinamento delle attività di cui al presente provvedimento;
 
8. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per la realizzazione delle attività di cui al presente
provvedimento è assicurata nell’ambito della dotazione complessivamente impegnata in favore della
Regione Puglia dal MATTM giusto decreto n. 50512 del 19 dicembre 2012 PNMVI, a valere sul capitolo
di spesa 621020, istituito con DGR 1913 del 15 ottobre 2013;
 
9. DI DARE ATTO che ai conseguenti adempimenti contabili provvederà il Dirigente Regionale
competente per materia, secondo la modalità di cui agli schemi di convenzione allegati al presente
provvedimento;
10. DI DISPORRE la notifica del presente provvedimento, a cura del Servizio Regionale competente,
all’ARPA Puglia e all’IPRES;
 
11. DI DISPORRE, infine, la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
e sul sito internet regionale, nella sezione dedicata al Servizio Tutela delle Acque, accessibile dal sito
“www.regione.puglia.it”.

5



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

6


